
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N°  180 del Registro del 

Oggetto:  Tributo  speciale  per  il  deposito  in  discarica  dei  rifiuti  solidi  -  anno  2017  -
Determina Regione Puglia n. 321 del 21-12-2017 - Determinazioni.

L'anno duemiladiciotto, addì trenta del mese di luglio   , alle ore diciotto e venti minuti nella
sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale,
riunitasi nelle persone dei signori:

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 Metallo Donato X

2 Tasselli Maria Anna X

3 Palumbo Giulio X

4 Salsetti Antonio X

5 Francioso Elisabetta X

6 Manni Daniele X

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 24/07/2018

Il Responsabile di Posizione
 Dott. Elio Giannuzzi

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 26/07/2018

Il Responsabile di Ragioneria
 dott. Sebastiano D'Argento

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della
spesa e il relativo impegno. 
Parere: Favorevole
Data, 26/07/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 dott. Sebastiano D'Argento

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD), che è 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

Con la partecipazione del segretario generale signor  Dott. Sebastiano D'Argento.
Il  Presidente  Donato  Metallo,  constatato   il  numero legale  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la
riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

80
/2

01
8

 d
el

 3
0/

07
/2

01
8

O
gg

et
to

: T
rib

ut
o 

sp
ec

ia
le

 p
er

 il
 d

ep
os

ito
 in

 d
is

ca
ri

ca
 d

ei
 r

ifi
ut

i s
ol

id
i -

 a
nn

o 
2

01
7

 -
 D

et
er

m
in

a 
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 n
. 3

2
1 

de
l 2

1-
12

-2
01

7
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

i.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
2

9A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1 
--

- 
S

eb
as

tia
n

o 
D

'A
rg

en
to

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

che il Comune di Racale procede alla raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi
urbani, che sono poi sottoposti ad un complesso procedimento che si articola
nel  previo  trattamento  di  selezione  automatica  e  di  biostabilizzazione  così
ricavando, dai rifiuti biostabilizzati, una frazione secca ed una umida;

che la frazione secca è destinata al recupero di energia mediante impianti di
termovalorizzazione, mentre quella umida è destinata alla discarica di servizio.
Più precisamente la frazione umida (organica) viene a distinguersi in Frazione
Organica Stabilizzata (FOS) e scarti e sovvalli  e solo questi ultimi vengono
conferiti in discarica;

che  tale  complesso  procedimento avviene  per  il  tramite  dei  trattamenti  che
vengono eseguiti presso l’impianto ove vengono conferiti i rifiuti del Comune
ricorrente,

considerato

che  con  determina  Dirigenziale  n.  276  del  27.12.2013  e  con  successive
determine n. 225 del 28.10.2014 e n. 18 del 15.01.2015 la Regione Puglia ha
approvato l’aliquota di tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti
solidi urbani dovuto per l’anno 2014 per ciascun Comune della provincia di
Lecce, negando il riconoscimento della premialità prevista dall’art. 3, co. 40, L.
549/95;

che la Regione ha ritenuto così di fare applicazione dell’art. 7 comma 8 della
L.R.  30.12.2011  n.  38  che,  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2014,  ha  fissato
l’ammontare  dell’Ecotassa  per  il  deposito  in  discarica  di  ogni  tonnellata  di
rifiuti solidi urbani “a partire dall’aliquota massima di euro 25,82 a tonnellata”;

che la determinazione del tributo speciale (d’ora in poi Ecotassa) effettuata da
parte della Regione non ha considerato il particolare e complesso trattamento al
quale i rifiuti sono assoggettati prima del conferimento in discarica con l’esito
finale della produzione degli scarti e/o sovvalli per i quali la legislazione statale
prevede un abbattimento della ecotassa al 20%;

che i provvedimenti regionali sono stati impugnati innanzi al TAR Lecce, che,
con sentenza n.  305/2018,  ha accolto  la  tesi  della  riconducibilità  dei  rifiuti
conferiti  in  discarica  agli  “scarti  e  sovvalli  di  impianti  di  selezione
automatica”;

che con determina n. 321 del 21/12/2017 la Regione Puglia ha determinato la
misura dell’ecotassa a carico dei Comuni della Provincia di Lecce per l’anno
2017 non tenendo conto dei principi affermati dal TAR di Lecce;

che le precedenti determine relative al 2017 sono già state impugnate innanzi al
TAR  e  che  la  nuova  delibera  va  impugnata  al  fine  di  non  incorrere

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

80
/2

01
8

 d
el

 3
0/

07
/2

01
8

O
gg

et
to

: T
rib

ut
o 

sp
ec

ia
le

 p
er

 il
 d

ep
os

ito
 in

 d
is

ca
ri

ca
 d

ei
 r

ifi
ut

i s
ol

id
i -

 a
nn

o 
2

01
7

 -
 D

et
er

m
in

a 
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 n
. 3

2
1 

de
l 2

1-
12

-2
01

7
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

i.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
2

9A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1 
--

- 
S

eb
as

tia
n

o 
D

'A
rg

en
to

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



nell’improcedibilità del ricorso;

ritenuto  di  proseguire  il  contenzioso  con  l’Avv.  Luigi  Quinto,  che  ha  già
rappresentato i Comuni nei precedenti giudizi innanzi al TAR concernenti la
medesima questione;

viste le disposizioni di cui al D.Lgs. 267/2000;

acquisiti i pareri richiesti ed espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/00,

con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Le premesse sono parte integrante del presente atto:

1) – di nominare l’Avv. Luigi Quinto, da Lecce, con studio legale in via
Garibaldi n. 43, difensore dell’Ente per proporre ricorso straordinario al
Capo  dello  Stato,  munendolo  di  ogni  più  ampia  facoltà  di  legge
nell’interesse del Comune;

2) – di  autorizzare  il  sindaco a  rappresentare  l’Ente  nel  giudizio  sopra
dettagliato, conferendogli ampio mandato;

3) –  di  demandare  al  responsabile  del  servizio  incaricato  la
predisposizione dell’atto  determinativo per l’assunzione dell’impegno
di spesa, già preventivato dal legale incaricato nella misura di € 150,00
oltre IVA e CAP;

4) – di prenotare la somma di euro 190,32 onnicomprensiva di Cap al 4%
e Iva  al  22% sul  Cap.  85  cod.1.03.02.11.06 M.1 Pgr.2  del  bilancio
2018;

5) – di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato.

Con  separata  votazione,  unanime  e  palese,  la  presente  deliberazione  è
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

2

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

80
/2

01
8

 d
el

 3
0/

07
/2

01
8

O
gg

et
to

: T
rib

ut
o 

sp
ec

ia
le

 p
er

 il
 d

ep
os

ito
 in

 d
is

ca
ri

ca
 d

ei
 r

ifi
ut

i s
ol

id
i -

 a
nn

o 
2

01
7

 -
 D

et
er

m
in

a 
R

eg
io

ne
 P

ug
lia

 n
. 3

2
1 

de
l 2

1-
12

-2
01

7
 -

 D
et

er
m

in
az

io
n

i.
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: S
A

LS
E

T
T

I/A
N

T
O

N
IO

/2
01

7
14

97
2

9A
16

1 
--

- 
M

E
T

A
LL

O
/D

O
N

A
T

O
/2

01
7

14
97

29
A

1 
--

- 
S

eb
as

tia
n

o 
D

'A
rg

en
to

L
e

 fi
rm

e
 in

 fo
rm

a
to

 d
ig

ita
le

 s
on

o
 s

ta
te

 a
p

p
o

st
e

 s
u

ll'
o

ri
g

in
a

le
 d

e
l p

re
se

n
te

 a
tto

, a
i s

en
si

 d
e

ll'
ar

t. 
2

4
 d

e
l D

.L
g

s.
7

/3
/2

0
0

5
 n

. 
8

2
 e

 s
.m

.i.
 (

C
A

D
),

 e
d

 è
 c

o
n

se
rv

a
to

 in
 o

ri
g

in
a

le
 n

e
g

li 
a

rc
h

iv
i i

n
fo

rm
a

tic
i d

e
l C

o
m

u
n

e
 a

i s
e

n
si

 d
e

ll'
ar

t.
 2

2
 d

e
l D

. 
L

g
s.

 8
2/

2
0

0
5

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del
Comune il 08/08/2018 e per 15 giorni consecutivi, sensi dell'Art.124 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Elio Giannuzzi

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000).

[  ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi gg 10 dall’inizio della pubblicazione.

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

80
/2

0
18

 d
e

l 3
0

/0
7

/2
0

18
O

g
g

e
tt

o:
 T

rib
ut

o
 s

p
e

ci
a

le
 p

e
r 

il 
de

p
o

si
to

 in
 d

is
ca

ric
a

 d
e

i r
ifi

ut
i s

o
lid

i -
 a

nn
o

 2
01

7 
- 

D
et

e
rm

in
a

 R
e

g
io

ne
 P

ug
lia

 n
. 

32
1 

d
e

l 2
1

-1
2

-2
01

7 
- 

D
et

e
rm

in
a

zi
o

ni
.


